
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Carla Congia  – Viale S. Ignazio 86 – Cagliari - Tel 
+39 0706753819 – email dipgiur@unica.it 
www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.pagea.it 

 

Repertorio n. 177/2024 
Prot n. 115588 del 15/05/2024 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 
2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, 
modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato in 
G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO Il Repertorio n. 661/2021 Prot. n. 127597 del 24/06/2021 
con la quale è stato assegnato il prof. Cristiano Cicero 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza 
con decorrenza 01/07/2021; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di funzionamento del Dipartimento, può 
autorizzare l’acquisizione dei succitati servizi mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, 
del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il 
sottoscritto Direttore non versa in ipotesi di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’interesse del Dipartimento al rinnovo dell’abbonamento 
alla banca dati “De Jure- Biblioteca riviste” – n. 20 utenze in 
consultazione; 

TENUTO CONTO che per il rinnovo del suddetto abbonamento la ditta 
Giuffrè Francis Lefebvre S.P.A., ha formulato un prezzo di 
euro 5.200,00 oltre l’IVA; 

ACCERTATA L’assenza di una Convenzione Consip attiva per la fornitura 
dei beni indicati e la presenza della categoria merceologica 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto per il rinnovo dell’abbonamento De 
Jure - Biblioteca riviste Giuffrè del dipartimento di Giurisprudenza 
CIG: B1C8B49B3B 

http://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.pagea.it


 

2 
 

 

DISPONE 

MEPA (Mercato della pubblica amministrazione); 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio tramite 
piattaforma MEPA per importo sottosoglia con procedura di 
cui all’art. 50, comma 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023 a  Giuffrè 
Francis Lefebvre S.P.A.; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di 
incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte 
le sue procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme 
ordinarie perché rispetta il principio di proporzionalità, e 
cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono 
effettuati a campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e 
che l’operatore è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle 
procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di 
cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle 
lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento 
dell’imposta di bollo secondo quanto disposto dall’allegato 
I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il corrispettivo in euro 5.200,00 oltre l’IVA trova 
copertura finanziaria nei seguenti fondi: 
UA 00.13 Dipartimento di Giurisprudenza 
ALTRO_2024_CICERO 



 

3 
 

 

ART.1 Per quanto citato in premessa, ritenute le richieste congrue e necessarie per 
l’espletamento delle attività di didattica e di ricerca dei docenti richiedenti, di 
procedere all’affidamento a Giuffrè Francis Lefebvre S.P.A., del rinnovo 
dell’abbonamento alla rivista “De Jure- Biblioteca riviste” – n. 20 utenze in 
consultazione. 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo. 

 

ART. 2  Che l’importo complessivo massimo stimato è di € 5.200,00 più IVA 4%, da imputare 
sul budget del Dipartimento di Giurisprudenza  

UA 00.13 Dipartimento di Giurisprudenza 

ALTRO_2024_CICERO 

Voce Co.An A.06.02.03.01.03.01 - Libri e riviste scientifiche cartacee 

CIG: B1C8B49B3B 

 

ART. 3  Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico di 
Progetto-RUP, con riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa 
Carla Congia, mail: dipgiur@unica.it, tel. 070/6753819, afferente alla Dipartimento di 
Giurisprudenza; 

 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

 
Il Direttore 

Prof. Cristiano Cicero 
Sottoscritto con firma digitale 

 

dipgiur@unica.it

		2024-06-03T12:17:17+0200
	IT
	Cristiano Cicero




